
Cod. Determ: DTZY67208 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1698/2023

pubblicata il 05/09/2023 Reg. del Settore n. 49 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Flli Amato Srl: Lavori di messa in sicurezza di strade cittadine e riparazioni
straordinarie  connesse  -  Area  Cosenza  Centro  Storico  e  Frazioni;
TD3052548  CIG  9269307A1C  cod.Un.UFF  8TXJNA;  Approvazione  Stato
Finale e liquidazione fattura



Cod. Determ: DTZY67208 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1698/2023

pubblicata il 05/09/2023 Reg. del Settore n. 49 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

GIUSEPPE BRUNO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Flli  Amato  Srl:  Lavori  di  messa  in  sicurezza  di  strade  cittadine  e  riparazioni

straordinarie  connesse  -  Area  Cosenza  Centro  Storico  e  Frazioni;  TD3052548  CIG
9269307A1C cod.Un.UFF 8TXJNA; Approvazione Stato Finale e liquidazione fattura

Il Direttore di Settore

Premesso 

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso alla procedura

di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Approvazione del

Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024.  Salvaguardia degli equilibri

di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.  267/00”,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione

2022/2024;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022,  l’Ente ha stabilito di fare ricorso alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 28/11/2022, immediatamente eseguibile, è stato

approvato il  P.E.G.  –  Piano Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il  triennio  2022/2024  -  parte  finanziaria -  in

termini  di  competenza e,  con riferimento al  solo  primo esercizio,  anche in termini  di  cassa,  con il  quale

vengono affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

Rilevato che la Giunta comunale,  con Deliberazione n. 114 in data 17.7.2023,  ha approvato il  bilancio di

previsione 2023/2025 per cui l’Ente si trova, tecnicamente, in esercizio provvisorio sino alla approvazione

da parte del Consiglio comunale;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023,  siccome rettificata con deliberazione

G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la nuova macrostruttura

dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e di line;

Visto il  decreto sindacale id. flusso n. 3364 Gab.  Sind. del  09/06/2023  prot.  gen.  43283  del  12/06/2023

notificato  in  pari  data,  con  il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  6°

“Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Segnaletica,  Parco  auto-  Protezione  Civile  –  Servizio  Idrico

integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  3°  “Patrimonio  –  Strutture  Sportive  e



Cod. Determ: DTZY67208 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ricreative – Planetario”;

Evidenziato  che  con  Trattativa  MEPA  3052548  e  successiva  Determinazione  Dirigenziale  1694  del

03.10.2022 i lavori in oggetto descritti sono stati affidati alla ditta F.lli Amato Srl - sede alla via Massaua 5

di Cosenza, PIva  03060110784,  flli.amato.srl@pec.it -,    per  un   importo   offerto   di € 145.194,00 oltre

iva di legge 10% € 14.519,40, per complessivi € 159.713,40;

che in data 14.04.2022, con verbale, i lavori detti sono stati consegnati;

Considerato 

che  in   data  15.6.2023  è  stato  emesso   lo  Stato  finale dei  lavori   e  che  i  medesimi  risultano  ultimati  e

regolarmente eseguiti ;

che attraverso il portale telematico "Durc On Line" si è verificata la regolarità della contribuzione; 

che la ditta in argomento, ha trasmesso dichiarazione sostitutiva del C/c dedicato ai fini della tracciabilità

dei flussi finanziari - Legge 136/2010 -;

Vista   la  fattura  4_2023  del  19.6.2023  dell’importo  totale  di  €  36.686,33  dei  quali  €  33.351,21  di

imponibile ed € 3.335,12 per Iva di legge 10%, positivamente attestata con report 9943224202

Assunto

il Codice Identificativo di Gara 9269307A1C;

la PEC della ditta F.lli Amato Srl: flli.amato.srl@pec.it;

che  la  somma  necessaria,  pari  a  €  36.686,33,  è  stata  impegnata  in  data  3.10.2022  con  Determinazione

Dirigenziale n. 1694 sul cap. 10010/0 IM 1326;

che  con  il  medesimo  atto  1694/2022  si  differiva  a  successivo  provvedimento  l’impegno  di  spesa  per  la

somma residua di € 9.643,33;

Ritenuto di approvare lo Stato finale dei lavori e provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;

Ritenuto di impegnare sul capitolo di spesa 9390 la somma di € 9.643,33;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che quanto in narrativa espresso è integralmente richiamato perché parte sostanziale del presente

provvedimento;

Di approvare il lo Stato Finale dei lavori;



Cod. Determ: DTZY67208 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di impegnare,  a  favore  della  Flli  Amato  Srl  con sede in  via  Massaua 5  di  Cosenza,   sul  capitolo  di  spesa

9390,  la somma di € 9.643,33 dei quali € 8.766,66 per imponibile ed € 876,67  per Iva di  legge 10%,  per

come a quanto disposto nel Provvedimento dirigenziale 1694 del 3.10.2022;

Di   liquidare    la  fattura   4_2023, emessa il 19.6.2023, di complessivi € 36.686,33 dei quali € 33.351,21

per  imponibile  ed  €  3.335,12  per  Iva  di  legge  10%,  positivamente  attestata  con  report  9943224202,  a

favore della F.lli Amato Srl - sede alla via Massaua 5 di Cosenza, PIva  03060110784,  flli.amato.srl@pec.it,

precisando  che  la  somma  necessaria  trova  copertura  finanziaria  per  come  di  seguito  descritto,  giusta

Determinazione di affidamento 1694 del 3.10.2022 :

Capitolo/IM Imponibile Iva 10% (scissione dei pagam.) Totale

10010 – IM 1326 € 24.584,54 € 2.458,45 € 27.043,00

9390 € 8.766,66 € 876,67 € 9.643,33

€ 33.351,20 € 3.335,12 € 36.686,33

Di provvedere al versamento dell'Iva a favore dell’Erario per € 3.335,12 - art.17TER D.P.R. 633/72 -;

Che il presente Provvedimento venga trasmesso al 13° Settore finanziario e al Servizio archivio dell’Ente

(art. 32 L.69 del 18.06.2009) per competenza. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Attestazione fattura 9943224202
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato "Tracciabilità dei flussi finanziari"
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - FT_4_2023
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Libretto delle misure
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Registro di contabilità
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Stato finale dei lavori
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Sommario Registro di Contabilità

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/07/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 31/08/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


